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Об утверждении Порядка формирования, согласования и включения 

информации в перечень источников доходов Российской Федерации, 

структуры уникального номера реестровой записи источника дохода бюджета 

бюджетной системы Российской Федерации, структуры уникального номера 

реестровой записи группы источников доходов бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации, структуры идентификационного кода источника 

дохода бюджета бюджетной системы Российской Федерации, структуры 

идентификационного кода группы источников доходов бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации 

 

 

В соответствии с пунктом 20 Правил формирования и ведения перечня 

источников доходов Российской Федерации, утвержденных постановлением 

Правительства Российской Федерации от 31 августа 2016 г. № 868 «О порядке 

формирования и ведения перечня источников доходов Российской Федерации», 

п р и к а з ы в а ю :  

1. Утвердить: 

Порядок формирования, согласования и включения информации в перечень 

источников доходов Российской Федерации согласно приложению № 1 к настоящему 

приказу; 

структуру уникального номера реестровой записи источника дохода бюджета 

бюджетной системы Российской Федерации согласно приложению № 2 к настоящему 
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приказу; 

структуру уникального номера реестровой записи группы источников доходов 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации согласно приложению № 3  

к настоящему приказу; 

структуру идентификационного кода источника дохода бюджета бюджетной 

системы Российской Федерации согласно приложению № 4 к настоящему приказу; 

структуру идентификационного кода группы источников доходов бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации согласно приложению № 5 к настоящему 

приказу. 

2. Признать утратившим силу приказ Министерства финансов Российской 

Федерации от 9 декабря 2022 г. № 187н «Об утверждении Порядка формирования, 

согласования и включения информации в перечень источников доходов Российской 

Федерации, структуры уникального номера реестровой записи источника дохода 

бюджета бюджетной системы Российской Федерации, структуры уникального 

номера реестровой записи группы источников доходов бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации, структуры идентификационного кода источника 

дохода бюджета бюджетной системы Российской Федерации, структуры 

идентификационного кода группы источников доходов бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации» (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 16 марта 2023 г., регистрационный № 72598). 

 

 

 

Министр А.Г. Силуанов 

 



 

 

 

Приложение № 1 

к приказу Министерства финансов 

Российской Федерации 

от «_____» _________________ г. № ______ 

 

 

ПОРЯДОК 

формирования, согласования и включения информации в перечень 

источников доходов Российской Федерации 

 

 

1. Формирование, согласование и включение информации в перечень 

источников доходов Российской Федерации (далее – Перечень) осуществляется  

с использованием государственной интегрированной информационной системы 

управления общественными финансами «Электронный бюджет»  

(далее – информационная система). 

2. Информация, включаемая в Перечень, формируется следующими органами  

и организациями (далее – участники): 

органами и организациями, осуществляющими в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации бюджетные полномочия главных администраторов 

доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации; 

Министерством финансов Российской Федерации; 

финансовыми органами субъектов Российской Федерации; 

финансовыми органами муниципальных образований; 

органами управления государственными внебюджетными фондами. 

3. Участники осуществляют формирование, согласование и направление  

в информационной системе для включения в Перечень информации, указанной  

в пунктах 7 и 8 Правил формирования и ведения перечня источников доходов 

Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской 

Федерации от 31 августа 2016 г. № 868 «О порядке формирования и ведения перечня 

источников доходов Российской Федерации» (далее – Правила), в сроки, указанные  

в пункте 18 Правил. 
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4. Информация о группе источников доходов бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации (далее соответственно – группа источников доходов 

бюджетов, источник дохода бюджета, бюджет), источнике дохода бюджета, 

включаемая в Перечень и предусмотренная пунктами 7 и 8 Правил соответственно, 

формируется участниками, указанными в пункте 12 Правил. 

5. Информация, включаемая в Перечень, подписывается усиленной 

квалифицированной электронной подписью лица, уполномоченного действовать  

от имени участника1. 

6. Информация, включаемая в Перечень, формируется в структурированном 

виде путем заполнения экранных форм веб-интерфейса информационной системы. 

7. При формировании информации, включаемой в Перечень, применяются 

справочники, реестры и классификаторы, ведение которых осуществляется  

в соответствии с Положением о государственной интегрированной информационной 

системе управления общественными финансами «Электронный бюджет», 

утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации  

от 30 июня 2015 г. № 658 (далее – справочники, реестры и классификаторы). 

Информация, включенная в Перечень и сформированная на основании 

справочников, реестров и классификаторов, изменяется в информационной системе 

автоматически при соответствующих изменениях справочников, реестров  

и классификаторов. Измененная на основании справочников, реестров  

и классификаторов информация, включенная в Перечень, подписывается усиленной 

квалифицированной электронной подписью оператора информационной системы.  

В указанном случае не требуется подписание данной информации участником  

в соответствии с пунктом 5 настоящего Порядка. 

8. Информация, включаемая в Перечень, формируется на государственном 

языке Российской Федерации2. 

9. При составлении проектов бюджетов в Перечень включается информация, 

предусмотренная проектами нормативных правовых актов Российской Федерации, 

                                                           
1 Пункт 14 Правил. 
2 Пункт 3 Правил. 
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нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации, муниципальных 

правовых актов (далее при совместном упоминании – акт), которые учитываются  

при формировании проектов бюджетов, с указанием предполагаемой даты 

вступления в силу предусмотренных ими изменений. 

10. По итогам формирования информации, подлежащей включению  

в Перечень, в соответствии с пунктом 6 настоящего Порядка участники обеспечивают 

ее согласование в информационной системе посредством создания листа 

согласования. 

При формировании листа согласования в информационной системе 

осуществляется автоматическая проверка на корректность заполнения экранных 

форм веб-интерфейса информационной системы в отношении источника дохода 

бюджета (группы источников доходов бюджетов), в частности, на соответствие 

пунктам 13 – 23 настоящего Порядка. 

В случае положительного результата проверки, предусмотренной настоящим 

пунктом, формируется лист согласования, в который включаются лица участников, 

уполномоченные на согласование такой информации, а также лицо, уполномоченное 

на ее подписание от имени участника. 

В случае отрицательного результата проверки, предусмотренной настоящим 

пунктом, лист согласования не формируется, и участнику, обеспечивающему 

формирование информации, подлежащей включению в Перечень, автоматически 

направляется информационное сообщение о выявленных несоответствиях. 

Повторное формирование листа согласования является возможным после 

устранения выявленных при проверке, предусмотренной настоящим пунктом, 

несоответствий. 

11. При формировании, согласовании и включении участником измененной 

информации, подлежащей включению в Перечень и указанной в пунктах 13 и 14 

настоящего Порядка, ранее сформированные в соответствии с абзацем вторым  

пункта 15 Правил реестровые записи источников доходов бюджетов и (или) групп 

источников доходов бюджетов (далее – реестровая запись) обновляются, при этом 

номер реестровой записи не изменяется. 
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Информация, предусматривающая изменение реестровой записи, формируется 

участником в порядке, предусмотренном для формирования информации, впервые 

включаемой в Перечень, после выбора в информационной системе соответствующей 

реестровой записи, в которую необходимо внести изменения. 

12. В отношении информации, образовавшей по результатам автоматической 

проверки, предусмотренной пунктом 15 Правил, одну или несколько реестровых 

записей, Министерством финансов Российской Федерации, финансовыми органами 

субъектов Российской Федерации, финансовыми органами муниципальных 

образований, Федеральным казначейством соответственно осуществляется проверка 

в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации  

в соответствии с пунктом 19 Правил. 

13. При формировании информации об источнике дохода бюджета 

указываются сведения, предусмотренные пунктом 8 Правил, а также: 

идентификационный код источника дохода бюджета; 

дата начала и окончания срока действия источника дохода бюджета  

в формате ДД.ММ.ГГГГ (при отсутствии срока действия указывается дата 

«01.01.2999»). 

Идентификационный код источника дохода бюджета формируется  

в информационной системе автоматически после указания группы источников 

доходов бюджетов, в которую входит источник дохода бюджета. 

14. При формировании информации о группе источников доходов бюджетов 

указываются сведения, предусмотренные пунктом 7 Правил, а также 

идентификационный код группы источников доходов бюджетов. 

Идентификационный код группы источников доходов бюджетов формируется 

в информационной системе автоматически после указания наименования группы 

источников доходов бюджетов и кодов классификации доходов бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации (далее – код классификации доходов 

бюджета), соответствующих источникам доходов бюджетов, входящим в группу 

источников доходов бюджетов, в соответствии с пунктом 22 настоящего Порядка. 
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15. При формировании информации об актах, договорах (соглашениях) 

указываются следующие сведения: 

код и наименование области регулирования акта, договора (соглашения), 

принимающие значения: 

1 – правовые основания возникновения (за исключением случаев указания 

сведений о договорах (соглашениях); 

2 – порядок исчисления (формула расчета) суммы платежа, в том числе порядок 

определения базы для исчисления суммы платежа; 

3 – размер (ставка) платежа, особенности его определения; 

4 – срок и особенности уплаты платежа; 

5 – льготы по уплате платежа для групп субъектов платежа; 

6 – условия и порядок возврата платежа; 

7 – нормативы, установленные для зачисления поступлений в бюджеты 

бюджетной системы Российской Федерации; 

вид акта (договора (соглашения); 

наименование публично-правового образования, принявшего (заключившего) 

акт (договор (соглашение); 

код и наименование вида публично-правового образования, принявшего 

(заключившего) акт (договор (соглашение): 

01 – Российская Федерация; 

02 – субъект Российской Федерации (за исключением городов федерального 

значения); 

03 – внутригородская территория (внутригородское муниципальное 

образование) города федерального значения; 

04 – городской округ; 

05 – муниципальный район; 

10 – сельское поселение; 

11 – городской округ с внутригородским делением; 

12 – внутригородской район; 

13 – городское поселение; 
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14 – город федерального значения; 

15 – муниципальный округ; 

дата принятия (заключения) акта (договора (соглашения) (за исключением 

случаев формирования информации о проектах актов); 

номер акта, договора (соглашения) (за исключением случаев формирования 

информации о проектах актов); 

наименование акта; 

дата вступления в силу и окончания действия акта; 

наименование статуса акта; 

информация о разделе, главе, статье, пункте, части, абзаце акта, содержащих 

нормы, регламентирующие указанную область регулирования акта; 

даты вступления в силу и окончания действия положений акта, 

регламентирующих указанную область регулирования акта; 

наименование статуса положений акта, регламентирующих указанную область 

регулирования акта; 

ссылка на размещение акта, договора (соглашения) в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

При формировании сведений о виде акта, договора (соглашения) указывается 

наименование вида акта, договора (соглашения) из следующего перечня 

наименований видов актов, договоров (соглашений), включенных в справочник видов 

актов, используемый в информационной системе в соответствии с пунктом 7 

настоящего Порядка: 

федеральный конституционный закон; 

федеральный закон; 

закон; 

указ; 

постановление; 

распоряжение; 

решение; 

приказ; 
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указание; 

положение; 

международный договор (соглашение); 

договор (соглашение); 

государственный контракт; 

иной документ. 

При формировании сведений о статусе акта и статусе положений акта, 

регламентирующих указанную область регулирования акта, указывается 

наименование статуса акта, статуса положений акта, регламентирующих указанную 

область регулирования акта из справочника статусов актов, используемого  

в информационной системе, содержащего следующий перечень значений статусов 

актов: 

«действующий»; 

«не вступил в силу»; 

«утратил силу». 

В случае указания в статусе акта значения «действующий» дополнительно 

может указываться статус «действие приостановлено». 

Информация об актах, договорах (соглашениях) образует в информационной 

системе справочник актов. 

При наличии информации об акте, договоре (соглашении) в справочнике актов 

формирование указанной информации в информационной системе осуществляется 

путем выбора соответствующего значения из справочника. 

Дата указывается в формате ДД.ММ.ГГГГ. 

16. При формировании информации о группах субъектов платежа (физические 

лица, юридические лица, индивидуальные предприниматели, нотариусы, 

занимающиеся частной практикой, адвокаты, учредившие адвокатские кабинеты, 

главы крестьянских (фермерских) хозяйств) и льготах по уплате, сроках уплаты 

налогов, сборов, страховых взносов, иных обязательных платежей, других 

поступлений, являющихся источниками доходов бюджетов (далее при совместном 

упоминании - платежи), указываются следующие сведения: 
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информация о сроке (периодичности, датах) уплаты платежа; 

информация о группах субъектов платежа (за исключением случаев 

формирования информации об источниках доходов бюджетов, получаемых в форме 

межбюджетных трансфертов из других бюджетов); 

код и наименование вида бюджета, из которого получен межбюджетный 

трансферт (в случае формирования информации о межбюджетном трансферте), 

принимающие значения в соответствии с пунктом 19 настоящего Порядка; 

код и наименование бюджета, из которого получен межбюджетный трансферт 

(в случае формирования информации о межбюджетном трансферте), принимающие 

значения в соответствии с пунктом 19 настоящего Порядка; 

информация о льготах по уплате платежа для групп субъектов платежа  

(при наличии). 

При формировании информации о сроке (периодичности, датах) уплаты 

платежа, являющегося источником дохода бюджета, указываются следующие 

сведения: 

код и наименование вида срока уплаты платежа, принимающие следующие 

значения: 

1 – на календарную дату; 

2 – по истечении времени; 

3 – без установления срока; 

код и наименование типа срока уплаты платежа, принимающие следующие 

значения: 

X10 – многократный, в том числе: 

X11 – ежегодно; 

X12 – раз в полгода; 

X13 – ежеквартально; 

X14 – ежемесячно; 

X15 – раз в полмесяца; 

X16 – еженедельно; 

X19 – с иной периодичностью; 
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X20 – однократный, где X – значение кода вида срока уплаты платежа  

в соответствии с настоящим Порядком. 

При указании значения типа срока уплаты платежа «с иной периодичностью» 

дополнительно приводится описание указанной периодичности уплаты платежа. 

Календарная дата указывается в формате ДД.ММ.ГГГГ. 

При формировании информации о группах субъектов платежа указываются 

следующие сведения: 

код и наименования групп субъектов платежа, к которым относятся субъекты 

платежа, принимающие следующие значения: 

1 – физические лица; 

2 – юридические лица; 

3 – индивидуальные предприниматели; 

4 – нотариусы, занимающиеся частной практикой; 

5 – адвокаты, учредившие адвокатские кабинеты; 

6 – главы крестьянских (фермерских) хозяйств. 

При формировании информации о льготах по уплате платежа для групп 

субъектов платежа указываются следующие сведения: 

код признака наличия льготы по уплате платежа для групп субъектов платежа, 

принимающий следующие значения: 

0 – льготы по платежу не установлены; 

1 – льготы по платежу установлены; 

код и наименование вида льготы, принимающий следующие значения: 

01 – пониженная ставка; 

02 – налоговый вычет; 

03 – освобождение от налогообложения; 

04 – исключение из объектов налогообложения; 

05 – возмещение налога; 

06 – ускоренная амортизация; 

07 – льгота по уплате таможенного платежа; 

08 – специальные (понижающие) коэффициенты к ставке налога (сбора); 
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09 – инвестиционный вычет; 

10 – уменьшение суммы налога; 

11 – нулевая ставка; 

код и наименование льготы по уплате платежа в соответствии с актом, 

договором (соглашением), устанавливающим льготу по уплате платежа; 

дата начала действия права на льготы в соответствии с актом, договором 

(соглашением), устанавливающим льготу по уплате платежа; 

период действия льгот в соответствии с актом, договором (соглашением), 

устанавливающим льготу по уплате платежа; 

дата прекращения действия права на льготы в соответствии с актом, договором 

(соглашением), устанавливающим льготу по уплате платежа (при наличии); 

код и наименование целевой категории групп субъектов платежа, которым 

установлены льготы по уплате платежа; 

условия применения льгот по уплате платежа (при наличии); 

размер льготы по уплате платежа; 

порядок исчисления (формула расчета) суммы льготы, в том числе информация 

о базе для расчета суммы льготы по платежу (при наличии). 

Информация о коде и наименовании целевой категории групп субъектов 

платежа, которым установлены льготы по уплате платежа, образуют  

в информационной системе справочник целевых категорий групп субъектов платежа. 

При наличии наименования целевой категории группы субъекта платежа  

в справочнике целевых категорий групп субъектов платежа формирование указанной 

информации в информационной системе осуществляется путем выбора 

соответствующего значения из справочника. 

Информация о коде целевой категории группы субъекта платежа формируется 

в информационной системе автоматически после указания наименования целевой 

категории группы субъекта платежа. 

Код целевой категории группы субъекта платежа, формируемый  

в информационной системе автоматически, имеет следующую структуру: 
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1, 2 разряды – номер справочника целевых категорий групп субъектов платежа, 

присваиваемый информационной системой автоматически; 

3 разряд – код группы субъекта платежа, принимающий значения  

в соответствии с абзацами двадцать седьмым - тридцать третьим настоящего пункта; 

4, 5, 6, 7 разряды – порядковый номер целевой категории группы субъекта 

платежа в справочнике целевых категорий групп субъектов платежа. 

Информация об условиях применения льгот по платежу образуют  

в информационной системе справочник условий льгот по платежу. При наличии 

наименования условия применения льготы по платежу в справочнике условий 

применения льгот по платежу формирование указанной информации  

в информационной системе осуществляется путем выбора соответствующего 

значения из справочника. 

Информация о коде условия применения льготы по платежу формируется  

в информационной системе автоматически после указания наименования условия 

применения льготы по платежу. 

Код условия применения льготы по платежу, формируемый в информационной 

системе автоматически, имеет следующую структуру: 

1, 2 разряды – номер справочника условий применения льготы по платежу, 

присваиваемый информационной системой автоматически; 

3, 4, 5, 6, 7 разряды – порядковый номер условия применения льготы по платежу 

в справочнике условий применения льгот по платежу. 

При формировании информации о льготах в информационной системе 

обеспечивается их сопоставление с информацией о реквизитах актов, договоров 

(соглашений), устанавливающих соответствующие льготы, сформированной  

в соответствии с настоящим пунктом. Указанное сопоставление выполняется путем 

выбора в информационной системе из перечня информации о реквизитах актов, 

договоров (соглашений), определяющих порядки исчисления, размеры, сроки и (или) 

условия уплаты платежей соответствующей информации. 

17. При формировании информации о нормативах, установленных  

для зачисления поступлений в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, 
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указываются сведения о размерах нормативов, установленных Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, федеральным законом о федеральном бюджете, законами 

субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами,  

для зачисления поступлений в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации,  

а также: 

код и наименование вида публично-правового образования, актом которого 

установлен норматив распределения доходов; 

периоды, на которые установлен норматив распределения доходов; 

вид бюджета, в доход которого зачисляются платежи; 

вид публично-правового образования, в доход которого зачисляются платежи. 

Итоговая информация о нормативах, установленных для зачисления 

поступлений в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, с учетом 

нормативов отчислений от федеральных налогов и сборов, региональных налогов, 

местных налогов и сборов, неналоговых доходов в местные бюджеты формируется  

в информационной системе автоматически. 

18. Информация о наименовании и идентификационном коде группы 

источников доходов бюджетов, в которую входит источник доходов бюджета, 

формируется в информационной системе автоматически после указания кодов 

классификации доходов бюджетов, соответствующих источнику дохода бюджета,  

в соответствии с пунктом 20 настоящего Порядка. 

19. При формировании информации о публично-правовых образованиях,  

в доход бюджета которых зачисляются платежи, являющиеся источниками доходов 

бюджетов, указываются следующие сведения: 

код и наименование вида публично-правового образования, в доход бюджета 

которого зачисляются платежи, являющиеся источником дохода бюджета: 

01 – Российская Федерация; 

02 – субъект Российской Федерации (за исключением городов федерального 

значения); 

03 – внутригородская территория (внутригородское муниципальное 

образование) города федерального значения; 
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04 – городской округ; 

05 – муниципальный район; 

10 – сельское поселение; 

11 – городской округ с внутригородским делением; 

12 – внутригородской район; 

13 – городское поселение; 

14 – город федерального значения; 

15 – муниципальный округ; 

код и наименование вида бюджета, в доход которого зачисляются платежи, 

являющиеся источником дохода бюджета, принимающие следующие значения: 

00 – консолидированный бюджет Российской Федерации; 

01 – федеральный бюджет; 

02 – бюджет субъекта Российской Федерации; 

03 – бюджеты внутригородских муниципальных образований городов 

федерального значения; 

04 – бюджет городского округа; 

05 – бюджет муниципального района; 

06 – бюджет Фонда пенсионного и социального страхования Российской 

Федерации; 

08 – бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования; 

09 – бюджет территориального фонда обязательного медицинского 

страхования; 

10 – бюджет сельского поселения; 

11 – бюджет городского округа с внутригородским делением; 

12 – бюджет внутригородского района; 

13 – бюджет городского поселения; 

14 – бюджет муниципального округа; 

Код федерального бюджета, бюджетов государственных внебюджетных 

фондов, иных бюджетов, принимающий следующие значения: 

0 – консолидированный бюджет Российской Федерации; 
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1 – федеральный бюджет; 

2 – бюджет Фонда пенсионного и социального страхования Российской 

Федерации; 

3 – бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования; 

4 – консолидированные бюджеты (субъектов Российской Федерации, субъекта 

Российской Федерации, муниципального района, городского округа  

с внутригородским делением); 

5 – бюджет субъекта Российской Федерации; 

6 – бюджет территориального фонда обязательного медицинского страхования; 

7 – бюджет городского округа, муниципального округа; 

8 – бюджет муниципального района, городского округа с внутригородским 

делением; 

9 – бюджет городского поселения, сельского поселения; 

код субъекта Российской Федерации в соответствии со справочником кодов 

субъектов Российской Федерации, используемым в информационной системе; 

код территории населенного пункта в соответствии с Общероссийским 

классификатором территорий муниципальных образований; 

Информация о коде территории муниципального образования в соответствии  

с Общероссийским классификатором территорий муниципальных образований 

формируется в информационной системе автоматически после указания 

наименования населенного пункта в соответствии с Общероссийским 

классификатором территорий муниципальных образований. 

Код бюджета, в доход которого зачисляются платежи, являющиеся источником 

дохода бюджета, принимает следующие значения: 

для бюджета субъекта Российской Федерации, городского округа, городского 

округа с внутригородским делением, муниципального района, муниципального 

округа, городского поселения, сельского поселения, внутригородского района, 

внутригородских муниципальных образований городов федерального  

значения – значение кода территории соответствующего публично-правового 

образования по Общероссийскому классификатору территорий муниципальных 
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образований, в доход которого зачисляется платеж, являющийся источником дохода 

бюджета; 

для федерального бюджета – «00000001»; 

для бюджета Фонда пенсионного и социального страхования Российской 

Федерации – «00000877»; 

для бюджета Федерального фонда обязательного медицинского  

страхования – «00000878»; 

для бюджета территориального государственного внебюджетного  

фонда – XXXXX889, где XXXXX – значения 1 – 5 разрядов кода территории 

муниципальных образований соответствующего субъекта Российской Федерации  

по Общероссийскому классификатору территорий муниципальных образований; 

для консолидированного бюджета Российской Федерации,  

для консолидированного бюджета субъектов Российской Федерации – «00000999»; 

для консолидированного бюджета субъекта Российской  

Федерации – XXXXX999, где XXXXX – значения 1 – 5 разрядов кода территории 

муниципальных образований субъекта Российской Федерации по Общероссийскому 

классификатору территорий муниципальных образований; 

для консолидированного бюджета муниципального района, городского округа 

с внутригородским делением – XXXXX999, где XXXXX – значения 1 – 5 разрядов 

кода территории муниципального района (городского округа) по Общероссийскому 

классификатору территорий муниципальных образований. 

При формировании информации о бюджете, в доход которого зачисляются 

платежи, являющиеся источниками доходов бюджета, входящими в группу 

источников доходов бюджетов, сведения о публично-правовом образовании, в доход 

бюджета которого зачисляются платежи, являющиеся источниками доходов 

бюджета, формируются в информационной системе автоматически на основании 

сведений о бюджете, в доход которого зачисляются платежи, являющиеся 

источниками доходов бюджета, входящими в группу источников доходов бюджетов, 

после указания наименования и идентификационного кода группы источников 

доходов бюджетов, в которую входит источник дохода бюджета. 
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20. При формировании информации о кодах классификации доходов бюджета, 

к которому относится источник дохода бюджета, указываются код и наименование 

кода классификации доходов бюджетов с указанием кода главного администратора 

доходов бюджета и кода подвида доходов бюджета. 

Информация о коде главного администратора доходов бюджета классификации 

доходов бюджетов формируется в информационной системе автоматически после 

указания уникального кода организации по реестру участников бюджетного 

процесса, а также иных юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного 

процесса (далее – реестр участников бюджетного процесса), соответствующего 

главному администратору доходов бюджета, в соответствии с пунктом 22 настоящего 

Порядка на основании сведений реестра участников бюджетного процесса. 

Информация о коде подвида доходов классификации доходов бюджетов 

формируется в информационной системе на основании справочника кодов видов и 

подвидов источников доходов бюджетов, используемого в информационной системе. 

22. При формировании информации об органах и организациях, указанных в 

подпункте "е" пункта 7 Правил, осуществляющих бюджетные полномочия главных 

администраторов доходов бюджета по источнику дохода бюджета, входящему  

в группу источников доходов бюджетов (далее - главный администратор доходов 

бюджета), указываются следующие сведения: 

полное и сокращенное (при наличии) наименования главного администратора 

доходов бюджета в соответствии со сведениями Единого государственного реестра 

юридических лиц; 

код и наименование организационно-правовой формы главного 

администратора доходов бюджета в соответствии с Общероссийским 

классификатором организационно-правовых форм; 

идентификационный номер налогоплательщика главного администратора 

дохода бюджета в соответствии со свидетельством о постановке на учет в налоговом 

органе; 
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код причины и дата постановки на учет в налоговом органе главного 

администратора доходов бюджета в соответствии со свидетельством о постановке  

на учет в налоговом органе; 

уникальный код организации по реестру участников бюджетного процесса, 

соответствующий главному администратору доходов бюджета. 

Информация о полном и сокращенном (при наличии) наименованиях главного 

администратора доходов бюджета, а также идентификационном номере 

налогоплательщика главного администратора доходов бюджета, коде причины и дате 

постановки его на учет в налоговом органе формируется в информационной системе 

автоматически после указания уникального кода организации по реестру участников 

бюджетного процесса, соответствующему главному администратору доходов 

бюджета. 

Информация об уникальном коде организации по реестру участников 

бюджетного процесса, соответствующая главному администратору доходов 

бюджета, формируется в информационной системе путем выбора соответствующего 

значения из полного перечня уникальных кодов организаций по реестру участников 

бюджетного процесса по публично-правовому образованию, в доход которого 

зачисляются платежи, являющиеся источником дохода бюджета, соответствующих 

организациям, наделенным в реестре участников бюджетного процесса бюджетными 

полномочиями главного администратора доходов бюджета. 

В случае, если полномочия главного администратора доходов бюджетов 

субъектов, бюджетов территориальных государственных внебюджетных фондов  

и местных бюджетов осуществляются территориальными органами 

(подразделениями) федеральных органов государственной власти (государственных 

органов) и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями, органами 

государственной власти субъектов Российской Федерации при реализации 

переданных полномочий Российской Федерации, информация о главном 

администраторе доходов бюджета по источнику дохода бюджета формируется  

на основе соответствующей информации, сформированной федеральным органом 

государственной власти (государственным органом) в Реестре переданных 
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полномочий в информационной системе по коду классификации доходов бюджета,  

к которому относится соответствующий источник дохода бюджета. 

23. При формировании информации об органах и организациях, указанных  

в подпункте «ж» пункта 8 Правил, осуществляющих бюджетные полномочия 

администраторов доходов бюджета по источнику дохода бюджета  

(далее – администратор доходов бюджета), указываются следующие сведения: 

полное и сокращенное (при наличии) наименования администратора доходов 

бюджета в соответствии со сведениями Единого государственного реестра 

юридических лиц; 

код и наименование организационно-правовой формы администратора доходов 

бюджета в соответствии с Общероссийским классификатором организационно-

правовых форм; 

идентификационный номер налогоплательщика администратора доходов 

бюджета в соответствии со свидетельством о постановке на учет в налоговом органе; 

код причины и дата постановки на учет в налоговом органе администратора 

доходов бюджета в соответствии со свидетельством о постановке на учет в налоговом 

органе; 

уникальный код организации по реестру участников бюджетного процесса, 

соответствующий администратору доходов бюджета, присвоенный в установленном 

порядке (при наличии); 

реквизиты казначейского счета для осуществления и отражения операций  

по учету и распределению поступлений, открытого территориальному органу 

Федерального казначейства (далее соответственно – счет органа Федерального 

казначейства, орган Федерального казначейства), для зачисления платежа, 

являющегося источником дохода бюджета, в том числе: 

сокращенное наименование органа Федерального казначейства; 

банковский идентификационный код органа Федерального казначейства  

в соответствии со Справочником банковских идентификационных кодов в платежной 

системе Банка России; 
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номер единого казначейского счета, открытого органу Федерального 

казначейства в подразделении Банка России; 

наименование подразделения Банка России, в котором органу Федерального 

казначейства открыт единый казначейский счет. 

Информация о полном и сокращенном (при наличии) наименованиях 

администратора доходов бюджета, а также идентификационном номере 

налогоплательщика администратора доходов бюджета, коде причины и дате 

постановки его на учет в налоговом органе формируется в информационной системе 

автоматически после указания уникального кода организации по реестру участников 

бюджетного процесса, соответствующего администратору доходов бюджета. 

Информация об уникальном коде организации по реестру участников 

бюджетного процесса, соответствующая администратору доходов бюджетов, 

формируется в информационной системе путем выбора соответствующего значения 

из полного перечня уникальных кодов организаций по реестру участников 

бюджетного процесса. 

Информация о реквизитах счета органа Федерального казначейства  

для зачисления платежа, являющегося источником дохода бюджета, формируется  

в информационной системе путем выбора соответствующих значений из справочника 

счетов органов Федерального казначейства, ведение которого осуществляется  

в информационной системе. 

 



 

 

 

Приложение № 2 

к приказу Министерства финансов 

Российской Федерации 

от «_____» _________________ г. № ______ 

 

 

СТРУКТУРА  

уникального номера реестровой записи источника дохода бюджета бюджетной 

системы Российской Федерации 
 

 

1, 2, 3, 4, 5 разряды – значения группы доходов, подгруппы доходов, статьи доходов, 

предусмотренные кодом вида доходов бюджетов классификации доходов бюджета 

бюджетной системы Российской Федерации, соответствующие источнику дохода бюджета 

бюджетной системы Российской Федерации (далее – источник дохода бюджета); 

6, 7, 8, 9, 10 разряды – идентификационный код группы источника дохода 

бюджета в соответствии с перечнем источников доходов Российской Федерации; 

11 разряд – код федерального бюджета, бюджетов государственных 

внебюджетных фондов; 

12, 13 разряды – код субъекта Российской Федерации, в бюджет которого 

зачисляется платеж, являющийся источником дохода бюджета; 

14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21 разряды – код территории населенного пункта  

в соответствии с Общероссийским классификатором территорий муниципальных 

образований, в бюджет которого зачисляется платеж, являющийся источником 

дохода бюджета;  

22, 23, 24, 25, 26, 27 разряды – номер источника дохода бюджета; 

28, 29, 30 разряды – порядковый номер версии реестровой записи источника 

дохода бюджета. 



 

 

 

Приложение № 3 

к приказу Министерства финансов 

Российской Федерации 

от «_____» _________________ г. № ______ 

 

 

СТРУКТУРА  

уникального номера реестровой записи группы источников доходов бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации 

 

 

1, 2, 3, 4, 5 разряды – значения группы доходов, подгруппы доходов, статьи 

доходов, предусмотренные кодом вида доходов бюджетов классификации доходов 

бюджета бюджетной системы Российской Федерации, соответствующие группе 

источников доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (далее – 

группа источников доходов бюджетов); 

6, 7, 8, 9, 10 разряды – идентификационный код группы источника дохода 

бюджета, отражающий количество вариантов детализации, предусмотренных для 

каждого сочетания 1 – 5 разрядов (где 6 – 8 разряды присваиваются как порядковый 

номер, 9 разряд отражает детализацию по решению финансового органа субъекта 

Российской Федерации, 10 разряд отражает детализацию по решению 

муниципального образования); 

11 разряд – код федерального бюджета, бюджетов государственных 

внебюджетных фондов; 

12, 13 разряды – код субъекта Российской Федерации, в бюджет которого 

зачисляется платеж, являющийся источником дохода бюджета; 

14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21 разряды – код территории населенного пункта  

в соответствии с Общероссийским классификатором территорий муниципальных 

образований, в бюджет которого зачисляется платеж, являющийся источником 

дохода бюджета. 

 

 

 



 

 

 

Приложение № 4 

к приказу Министерства финансов 

Российской Федерации 

от «_____» _________________ г. № ______ 

 

 

СТРУКТУРА 

идентификационного кода источника дохода бюджета бюджетной 

системы Российской Федерации 

 

 

1, 2, 3, 4, 5 разряды – значение 1 – 5 разрядов идентификационного кода группы 

источника дохода бюджета бюджетной системы Российской Федерации, в которую 

входит источник дохода бюджета бюджетной системы Российской Федерации  

(далее – источник дохода бюджета); 

6 разряд – код федерального бюджета, бюджетов государственных 

внебюджетных фондов; 

7, 8 разряды – код субъекта Российской Федерации; 

9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16 разряды – код территории населенного пункта  

в соответствии с Общероссийским классификатором территорий муниципальных 

образований; 

17, 18, 19, 20, 21 разряды – номер источника дохода бюджета. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение № 5 

к приказу Министерства финансов 

Российской Федерации 

от «_____» _________________ г. № ______ 

 

 

СТРУКТУРА 

идентификационного кода группы источников доходов бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации 

 

 

1, 2, 3, 4, 5 разряды – значение 1 – 5 разрядов идентификационного кода группы 

источника дохода бюджета бюджетной системы Российской Федерации, в которую 

входит источник дохода бюджета бюджетной системы Российской Федерации  

(далее – источник дохода бюджета); 

6 разряд – код федерального бюджета, бюджетов государственных 

внебюджетных фондов; 

7, 8 разряды – код субъекта Российской Федерации; 

9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16 разряды – код территории населенного пункта  

в соответствии с Общероссийским классификатором территорий муниципальных 

образований. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


